

ΟΠΑΠ ΑΕ

Ενδιάμεσες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2010

Η ΟΠΑΠ ΑΕ ανακοινώνει ισχυρά οικονομικά αποτελέσματα για το γ' τρίμηνο 2010

- επιτυγχάνει αύξηση EBITDA με σημαντική μείωση των εξόδων -

Αθήνα – 22 Νοεμβρίου 2010 – Η ΟΠΑΠ ΑΕ (ΟΠΑρ.ΑΤ), η μεγαλύτερη εταιρία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει σήμερα τα ενδιάμεσα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Παρουσίασης, για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2010.

- Πωλήσεις: 3.878,7 εκ. ευρώ, έναντι 3.973,9 εκ. ευρώ, της αντίστοιχης περιόδου του 2009 (μείωση 2,4%)
- Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA): 695,9 εκ. ευρώ, έναντι 693,2 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2009 (αύξηση 0,4%)
- Προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη (εξαιρουμένης της έκτακτης εισφοράς): 506,9 εκ. ευρώ έναντι 501,7 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2009 (αύξηση 1,1%)
- Καθαρά κέρδη: 413,1 εκ. ευρώ, έναντι 501,7 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2009 (μείωση 17,7%)
- Προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή €1,59 (εξαιρουμένης της έκτακτης εισφοράς) έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2009 €1.57 (αύξηση 1,1%)
- Βασικά κέρδη ανά μετοχή: 1,30 ευρώ, έναντι 1,57 ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2009 (μείωση 17,7%)
- Καθαρό Προμέρισμα: 0,46 ευρώ ανά μετοχή (όπως αναφέρεται στην σελ. 4)

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα, ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΟΠΑΠ ΑΕ κ. Ιωάννης Σπανουδάκης, αναφέρει: «Παρά το ιδιαίτερα δυσχερές οικονομικό περιβάλλον, συνεχίζουμε να αποδίδουμε πολύ θετικά οικονομικά αποτελέσματα και να δημιουργούμε υπεραξία για τους μετόχους μας. Συνεχίζουμε δυναμικά να ενισχύουμε τη θέση των κυριοτέρων παιχνιδιών με παράλληλη μείωση των δαπανών μας. Είμαι βέβαιος ότι η ηγετική θέση της ΟΠΑΠ στην εγχώρια αγορά των τυχερών παιχνιδιών θα ενισχυθεί περαιτέρω σε ένα ρυθμισμένο περιβάλλον αγοράς, κυρίως λόγω της τεχνογνωσίας και του ισχυρού εμπορικού μας σήματος. Παραμένουμε προσηλωμένοι στη βελτίωση της ποιότητας των παιχνιδιών μας με σύγχρονο και συναρπαστικό περιεχόμενο για τους πελάτες μας ».

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 10	γ' τρίμηνο 09	% Δ	εννεάμηνο 10	εννεάμηνο 09	% Δ
Πωλήσεις	1.134,6	1.209,8	(6,2)	3.878,7	3.973,9	(2,4)
EBITDA	220,3	186,6	18,1	695,9	693,2	0,4
Περιθώριο EBITDA	19,4%	15,4%		17,9%	17,4%	
Προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη	161,2	130,5	23,6	506,9	501,7	1,1
Καθαρά κέρδη	161,2	130,5	23,6	413,1	501,7	(17,7)

Οι πωλήσεις στο εννεάμηνο του 2010 μειώθηκαν κατά 2,4% σε 3.878,7 εκ. ευρώ από 3.973,9 εκ. ευρώ σε σχέση με το αντίστοιχο του 2009. Οι πωλήσεις στο γ' τρίμηνο του 2010 ανέρχονται σε 1.134,6 εκ. ευρώ μειωμένες κατά 6,2% σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) στο εννεάμηνο του 2010 αυξήθηκαν κατά 0,4%, στα 695,9 εκ. ευρώ, από 693,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009.

Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2010 τα κέρδη EBITDA αυξήθηκαν κατά 18,1% στα 220,3 εκ. ευρώ από 186,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009 λόγω των μειωμένων εξόδων της διάθεσης, και του μειωμένου pay out του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ στο 64,9% κατά το γ' τρίμηνο 2010 από 74,2% στο αντίστοιχο τρίμηνο του 2009.

Τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη για το εννεάμηνο 2010 (χωρίς την επιβολή έκτακτης εισφοράς), ανέρχονται στο ποσό των 506,9 εκ. ευρώ από 501,7 εκ. ευρώ του εννεάμηνου 2009 (αύξηση 1.1%), λόγω των μειωμένων εξόδων της διάθεσης και του μειωμένου pay out του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ στο γ' τρίμηνο 2010.

Τα καθαρά κέρδη του εννεάμηνου 2010, μειώθηκαν κατά 17,7% στα 413,1 εκ. ευρώ, από 501,7 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2009. Στο γ' τρίμηνο του 2010 η αύξηση των καθαρών κερδών, ανήλθε σε 23,6%, στα 161,2 εκ. ευρώ, από 130,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009.

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2010 και 2009						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 10	γ' τρίμηνο 09	Δ%	εννεάμηνο 10	εννεάμηνο 09	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	434.501	462.195	(6,0)	1.557.907	1.460.246	6,7
ΠΡΟΠΟ	5.099	7.588	(32,8)	21.689	33.692	(35,6)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	123	178	(30,7)	508	836	(39,2)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	439.723	469.961	(6,4)	1.580.104	1.494.774	5,7
% στις συνολικές πωλήσεις	38,8	38,8		40,7	37,6	
ΚΙΝΟ	602.911	629.297	(4,2)	1.929.816	2.111.519	(8,6)
ΤΖΟΚΕΡ	55.385	68.607	(19,3)	245.515	237.648	3,3
Super 3	10.042	12.239	(18,0)	32.336	38.447	(15,9)
ΛΟΤΤΟ	15.133	17.104	(11,5)	51.230	49.067	4,4
ΠΡΟΤΟ	8.762	9.593	(8,7)	31.311	33.119	(5,5)
Extra 5	2.668	2.964	(10,0)	8.350	9.318	(10,4)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	694.901	739.804	(6,1)	2.298.558	2.479.118	(7,3)
% στις συνολικές πωλήσεις	61,2	61,2		59,3	62,4	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.134.624	1.209.765	(6,2)	3.878.662	3.973.892	(2,4)

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού αυξήθηκαν στο εννεάμηνο του 2010 κατά 5,7%, σε 1.580,1 εκ. ευρώ από 1.494,8 εκ. ευρώ σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο από την αύξηση των πωλήσεων κατά 6,7% του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ λόγω του Παγκοσμίου Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου (Ιουνίου-Ιουλίου 2010). Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2010 οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού μειώθηκαν κατά 6,4% στα 439,7 εκ. ευρώ έναντι 470,0 εκ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του 2009.

Τα έσοδα από τα αριθμολαχεία στο εννεάμηνο 2010 μειώθηκαν κατά 7,3% στα 2.298,6 εκ. ευρώ, από 2.479,1 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2009, η οποία μείωση κινήθηκε σε αποδεκτά επίπεδα λαμβάνοντας υπόψη την οικονομική ύφεση. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου τα έσοδα των αριθμολαχείων μειώθηκαν κατά 6,1%, στα 694,9 εκ. ευρώ από 739,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009.

Τα έσοδα του ΚΙΝΟ στο εννεάμηνο 2010 παρουσίασαν μείωση 8,6% στα 1.929,8 εκ. ευρώ, από 2.111,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009. Στο γ' τρίμηνο του 2010 τα έσοδα του ΚΙΝΟ μειώθηκαν κατά 4,2% σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο 2009.

Κόστος πωλήσεων γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2010 και 2009

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 10	γ' τρίμηνο 09	Δ%	εννεάμηνο 10	εννεάμηνο 09	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	744.060	830.288	(10,4)	2.628.323	2.680.424	(1,9)
Προμήθειες πρακτόρων	94.847	101.690	(6,7)	326.727	334.632	(2,4)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους πωλήσεων	47.207	46.208	2,2	146.381	142.476	2,7
Σύνολο κόστους πωλήσεων	886.114	978.186	(9,4)	3.101.431	3.157.532	(1,8)
% στις συνολικές πωλήσεις	78,1	80,9		80,0	79,5	

Οι αποδόσεις στους νικητές των παιχνιδιών, μειώθηκαν στο εννεάμηνο 2010 κατά 1,9% στα 2.628,3 εκ. ευρώ, από 2.680,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009. Ειδικότερα, για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», στο εννεάμηνο του 2010, τα ποσά που αποδόθηκαν στους νικητές (payout) ως ποσοστό επί των πωλήσεων του παιχνιδιού ανήλθαν στο 71,1%, έναντι 70,5% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το αντίστοιχο ποσοστό στο γ' τρίμηνο 2010 για το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ μειώθηκε σημαντικά στο 64,9% από 74,2% την ίδια περίοδο του 2009. Οι προμήθειες των πρακτόρων, κατά το γ' τρίμηνο του 2010, μειώθηκαν σε 326,7 εκ. ευρώ από 334,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009.

Κόστος διάθεσης γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2010 και 2009

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 10	γ' τρίμηνο 09	Δ%	εννεάμηνο 10	εννεάμηνο 09	Δ%
Διαφήμιση	4,784	9,695	(50,7)	20,672	29,300	(29,5)
Δωρεές-οικον. ενισχύσεις	11,034	14,168	(22,1)	13,468	25,334	(46,8)
Χορηγίες	14,023	15,939	(12,0)	49,802	57,535	(13,4)
Μερικό σύνολο	29,841	39,802	(25,0)	83,942	112,169	(25,2)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους διάθεσης	1,964	2,635	(25,5)	5,583	6,334	(11,9)
Σύνολο κόστους διάθεσης	31,805	42,437	(25,1)	89,525	118,503	(24,5)

Τα συνολικά έξοδα διάθεσης ανήλθαν στο εννεάμηνο του 2010 σε 89,5 εκ. ευρώ, από 118,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Στο γ' τρίμηνο 2010 τα έξοδα διάθεσης ανήλθαν σε 31,8 εκ. ευρώ από 42,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2009, που αντιπροσωπεύει μια μείωση του 25,1%. Το γεγονός αυτό αντανakλά το στόχο της διοίκησης για τον εξορθολογισμό των λειτουργικών εξόδων μέσα στο 2010.

Κόστος διοίκησης γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2010 και 2009

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 10	γ' τρίμηνο 09	Δ%	εννεάμηνο 10	εννεάμηνο 09	Δ%
Συνολικό κόστος διοίκησης	6,941	12,209	(43,2)	23,004	35,968	(36,0)

Οι δαπάνες διοικητικής λειτουργίας μειώθηκαν στο εννεάμηνο 2010 σε 23,0 εκ. ευρώ από 36,0 εκ. ευρώ το εννεάμηνο του 2009. Στο γ' τρίμηνο 2010 υπήρξε μείωση κατά 43,2% σε 6,9 εκ. ευρώ, έναντι 12,2 εκ. ευρώ στο αντίστοιχο του 2009.

Ταμειακές ροές γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2010 και 2009

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 10	γ' τρίμηνο 09	Δ%	εννέαμηνο 10	εννέαμηνο 09	Δ%
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	107.448	(15.760)	–	378.717	448.751	(15,6)
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	5.994	2.884	107,8	7.660	8.660	(11,5)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(5.000)	(13.467)	(62,9)	(383.484)	(487.691)	(21,4)

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο εννέαμηνο του 2010 μειώθηκαν σε 378,7 εκ. ευρώ, από 448,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2009, κυρίως λόγω καταβολής της έκτακτης εισφοράς.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες στο εννέαμηνο του 2010, μειώθηκαν σε 7,7 εκ. ευρώ από 8,7 εκ. ευρώ στο αντίστοιχο του 2009, κυρίως λόγω των μειωμένων εσόδων από πιστωτικούς τόκους της περιόδου ύψους 16,8 εκ ευρώ έναντι 21,7 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περσινής.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες μειώθηκαν στο εννέαμηνο του 2010 σε 383,5 εκ. ευρώ από 487,7 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2009 οφειλόμενες κυρίως σε πληρωμές μειωμένου μερίσματος της χρήσης 2009.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Διανομή Προμερίσματος

Στις 22 Νοεμβρίου 2010, το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ ΑΕ, στα πλαίσια της ακολουθούμενης τα τελευταία χρόνια μερισματικής πολιτικής και λαμβάνοντας υπόψη την έκτακτη εισφορά αποφάσισε τη διανομή καθαρού προμερίσματος για την χρήση του 2010, €0,46 ανά μετοχή, ανερχόμενο στο συνολικό ποσό ύψους €146.740.000. Το ύψος του μερίσματος είναι αποτέλεσμα φορολόγησης 40% στα διανεμόμενα κέρδη για την περίοδο. Δικαιούχοι στη λήψη του προμερίσματος είναι οι μέτοχοι της εταιρείας, που είναι εγγεγραμμένοι στα αρχεία του Σ.Α.Τ. την Παρασκευή 17.12.2010 (ημερομηνία προσδιορισμού – record date). Η αποκοπή του προμερίσματος θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 15.12.2010 και η πληρωμή του προμερίσματος θα γίνει την Πέμπτη 23.12.2010.

Επιχειρηματική καινοτομία

Η ΟΠΑΠ ΑΕ δημιούργησε μία νέα εμπορική γενική διεύθυνση η οποία σκοπό έχει στην αναβάθμιση και βελτίωση της εξυπηρέτησης και της επιχειρηματικής δραστηριότητας του δικτύου των πρακτορείων. Η εταιρεία εξετάζει νέους εναλλακτικούς τρόπους διάθεσης των προϊόντων της μέσω νέων τεχνολογιών. Η ΟΠΑΠ ΑΕ συνεχίζει να προσφέρει νέες τεχνολογικές καινοτομίες στους πελάτες της και τους πράκτορες μέσω του δικτύου Horizon, που θα καταστήσουν τα παιχνίδια ελκυστικότερα. Περαιτέρω, η εταιρεία αναπτύσσει την ΟΠΑΠ TV, η οποία θα μεταδίδει δορυφορικά και διαδικτυακά το πρόγραμμα της στα σημεία πώλησης.

Εξελίξεις στην εγχώρια αγορά

Η διαδικασία δημόσιας διαβούλευσης για την ρύθμιση της αγοράς τυχερών παιχνιδιών ολοκληρώθηκε πρόσφατα. Ενώ αναμένεται η κατάθεση του ολοκληρωμένου νομοθετικού πλαισίου, η ΟΠΑΠ ΑΕ αξιολογεί την εξέλιξη ως μια σημαντική επιχειρηματική ευκαιρία και προετοιμάζεται για επέκταση σε καινούριες δραστηριότητες όπως ο διαδικτυακός στοιχηματισμός και τα ηλεκτρονικά τεχνικά και τυχερά παιχνίδια περιορισμένου κέρδους (VLTs). Κατά συνέπεια η εταιρεία διερευνά όλες τις πιθανές εναλλακτικές επιχειρηματικές συνεργασίες, ενισχύοντας παράλληλα το ανθρώπινο δυναμικό και σχεδιάζοντας την εμπορική της στρατηγική.

Πρόσκληση Τηλεδιάσκεψης

για τα οικονομικά αποτελέσματα Εννεαμήνου 2010

Τρίτη, 23 Νοεμβρίου 2010

16:00 (Αθήνα) / 14:00 (Λονδίνο) / 09:00 (Νέα Υόρκη)

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ:

Συμμετέχοντες από Μεγάλη Βρετανία

+44 (0) 800 376 9250

Συμμετέχοντες από ΗΠΑ

+1 866 288 9315

Συμμετέχοντες από Ελλάδα και υπόλοιπες χώρες

+30 211 180 2000

Σημείωση:

Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της περιόδου 1.1.2010 έως 30.9.2010 θα είναι διαθέσιμα στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr) και στην ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) την Δευτέρα 22 Νοεμβρίου 2010 και θα δημοσιευθούν στον τύπο, την Τρίτη 23 Νοεμβρίου 2010, στις εφημερίδες **Τα Νέα** και **Ημερησία**.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Συνοπτική Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικών Εσόδων για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2010 και 2009
2. Συνοπτική Κατάσταση συνολικών εσόδων της ΟΠΑΠ ΑΕ για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2010 και 2009
3. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30ης Σεπτεμβρίου 2010 & της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2009
4. Κατάσταση Ταμειακών Ροών για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2010 και 2009

1. ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ ΚΑΙ Γ ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2010

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2010 και 2009
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	2010		2009	
	1.1-30.9.2010	1.7-30.9.2010	1.1-30.9.2009	1.7-30.9.2009
Κύκλος εργασιών	3.878.662	1.134.624	3.973.892	1.209.765
Κόστος πωληθέντων	(3.101.431)	(886.114)	(3.157.532)	(978.186)
Μικτό κέρδος	777.231	248.510	816.360	231.579
Άλλα λειτουργικά έσοδα	3.599	643	1.218	237
Δαπάνες διάθεσης	(89.525)	(31.805)	(118.503)	(42.437)
Δαπάνες διοίκησης	(23.004)	(6.941)	(35.968)	(12.209)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(2.138)	(47)	(2.883)	(1.634)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	666.163	210.360	660.224	175.536
Κέρδη / (Ζημιές) από συγγενείς	(600)	-	(170)	(115)
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων	(18)	-	(12)	-
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	15.553	5.774	19.010	2.553
Κέρδη προ φόρων	681.098	216.134	679.052	177.974
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(172.123)	(57.891)	(169.735)	(48.072)
Έκτακτη εισφορά Ν. 3845/2010	(93.788)	-	-	-
Αναβαλλόμενοι φόροι	(2.074)	2.991	(7.663)	587
Κέρδη μετά από φόρους	413.113	161.234	501.654	130.489
Ιδιοκτήτες μητρικής	413.113	161.234	501.654	130.489
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα				
Συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	413.113	161.234	501.654	130.489
Ιδιοκτήτες μητρικής	413.113	161.234	501.654	130.489
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	1,2950	0,5054	1,5726	0,4091

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των οικονομικών καταστάσεων

2. ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ ΚΑΙ Γ ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2010 ΤΗΣ ΟΠΑΠ ΑΕ

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30 ^η Σεπτεμβρίου 2010 και 2009 (Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)				
	2010		2009	
	1.1-30.9.2010	1.7-30.9.2010	1.1-30.9.2009	1.7-30.9.2009
Κύκλος εργασιών	3.729.634	1.091.708	3.813.947	1.160.053
Κόστος πωληθέντων	(2.972.220)	(848.523)	(3.023.273)	(936.857)
Μικτό κέρδος	757.414	243.185	790.674	223.196
Άλλα λειτουργικά έσοδα	17.608	4.726	15.647	4.702
Δαπάνες διάθεσης	(87.605)	(30.822)	(115.550)	(41.393)
Δαπάνες διοίκησης	(23.998)	(7.331)	(30.768)	(9.753)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(2.078)	(44)	(2.704)	(1.566)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	661.341	209.714	657.299	175.186
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων	(18)	-	(12)	-
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	12.958	4.705	16.478	1.966
Μερίσματα από θυγατρικές	10.000	-	750	-
Κέρδη προ φόρων	684.281	214.419	674.515	177.152
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(171.060)	(57.636)	(169.047)	(47.869)
Έκτακτη εισφορά Ν. 3845/2010	(93.762)	-	-	-
Αναβαλλόμενοι φόροι	(2.133)	2.966	(8.441)	396
Κέρδη μετά από φόρους	417.326	159.749	497.027	129.679
Ιδιοκτήτες μητρικής	417.326	159.749	497.027	129.679
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα				
Συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	417.326	159.749	497.027	129.679
Ιδιοκτήτες μητρικής	417.326	159.749	497.027	129.679
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	1,3082	0,5008	1,5581	0,4065

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των οικονομικών καταστάσεων

3. ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

Της 30ης Σεπτεμβρίου 2010 & της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2009 (Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.9.2010	31.12.2009	30.9.2010	31.12.2009
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	702.480	699.587	606.717	598.942
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα μέχρι τη λήξη	8.458	-	8.458	-
Αποθέματα	429	1.166	281	1.080
Απαιτήσεις από πελάτες	25.691	35.509	29.820	38.979
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	205.438	194.098	203.426	193.455
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	942.496	930.360	848.702	832.456
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	205.807	224.870	205.790	224.857
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	77.478	85.637	73.938	83.355
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.244	1.295	2.646	2.754
Υπεραξία	8.435	8.435	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	36.527	36.527
Επενδύσεις σε συγγενείς	12.338	12.938	1.200	1.200
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις από πελάτες	2.769	3.368	2.769	3.368
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	14.158	14.558	14.101	14.549
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	8.386	21.320	21.127	34.120
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	330.615	372.421	358.098	400.730
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.273.111	1.302.781	1.206.800	1.233.186
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις	96.470	145.341	92.315	139.154
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	314	32.411	13	32.411
Φόροι	358.494	397.554	356.776	395.577
Δεδουλευμένες & άλλες υποχρεώσεις	49.777	32.395	46.771	30.755
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	505.055	607.701	495.875	597.897
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	1.210	8	-	8
Προγράμματα παροχών προσωπικού	24.299	23.514	23.986	23.338
Προβλέψεις	53.785	45.290	52.386	44.090
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	8.137	7.856	7.946	7.672
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	87.431	76.668	84.318	75.108
Ίδια κεφάλαια				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.809	43.809	43.060	43.060
Συναλλαγματικές διαφορές	(23)	(23)	-	-
Κέρδη εις νέον	541.139	478.926	487.847	421.421
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	680.625	618.412	626.607	560.181
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	680.625	618.412	626.607	560.181
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	1.273.111	1.302.781	1.206.800	1.233.186

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των οικονομικών καταστάσεων

4. ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ΕΜΜΕΣΗ ΜΕΘΟΔΟΣ)

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30 ^η Σεπτεμβρίου 2010 και 2009 (Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)				
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2010	2009	2010	2009
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	681.098	679.052	684.281	674.515
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	29.749	32.992	29.340	32.642
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	(15.475)	(19.010)	(12.880)	(16.478)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	3.243	402	3.106	278
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	1.000	3.400	1.000	3.400
Άλλες προβλέψεις	1.889	2.188	1.840	2.188
Συναλλαγματικές διαφορές	(78)	(51)	(78)	(51)
(Κέρδη) / Ζημιές από συγγενείς	600	-	-	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	25	284	18	12
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	(10.000)	(750)
Σύνολο	702.051	699.257	696.627	695.756
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) μείωση αποθεμάτων	737	527	799	531
(Αύξηση) μείωση απαιτήσεων	(701)	(3.153)	(67)	(4.302)
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(35.262)	9.795	(34.551)	10.861
Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(150.416)	(33.734)	(149.887)	(34.191)
	516.409	672.692	512.921	668.655
Τόκοι έξοδα	(733)	(2.623)	(595)	(2.566)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(136.959)	(221.318)	(136.210)	(220.824)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	378.717	448.751	376.116	445.265
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων	24	205	-	200
Δάνεια στο προσωπικό	-	412	-	412
Αγορά καθαρών στοιχείων ενεργητικού συγγενών	-	(11.520)	-	-
Αγορά χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	(8.369)	-	(8.369)	-
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(408)	(1.989)	(361)	(1.450)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(429)	(132)	(407)	(84)
Τόκοι έσοδα	16.842	21.684	14.101	19.095
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	10.000	-
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	7.660	8.660	14.964	18.173
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(32.586)	(39.862)	(32.407)	(39.862)
Μερίσματα	(350.898)	(447.829)	(350.898)	(447.829)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(383.484)	(487.691)	(383.305)	(487.691)
Καθαρή αύξηση /(μείωση) διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	2.893	(30.280)	7.775	(24.253)
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	699.587	706.388	598.942	603.509
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	702.480	676.108	606.717	579.256

Οι συνημμένες σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των οικονομικών καταστάσεων